Die Urkunde des Reichsvikars und Turiner Bischofs Jakob vom 28. April 1219 ist noch knapper, denn sie verzichtet sogar auf die Autorisierungsformel. Ihr Schreiber kopierte zwar den herrscherlichen Befehl, stellte aber lediglich fest, dass der Bischof vom Abt von S. Pietro in Ciel d'Oro in Pavia königliche „litterae“ erhalten habe und die Streitgegner des Klosters trotz mehrfacher Ladung nicht erschienen seien, weshalb der Bischof nach eigenem Willen die strittigen Güter dem Kloster zusprach.<sup>10</sup>

Auch wenn das Urteil ganz dem königlichen Willen entsprach, ist die Urkunde Friedrichs nur Teil der Narratio. In der sachlichen Entscheidung nahm Jakob nicht auf den Inhalt der Königsurkunde Bezug, sondern allein auf den Umstand, dass die gegnerische Partei auf die Vorladung nicht geantwortet habe. Diese textliche

<sup>7</sup> MGH DD F II,3, Nr. 498.

<sup>8</sup> Modena, ACom, Camera Segreta, Nr. 1 (Registrum Privilegiorum), fol. 92r, ed. in: *Registrum privilegiorum Modena*, Bd. 2, hg. von Simeoni/Vicini, Nr. 143, S. 6–8.

<sup>9</sup> Modena, ACom, Camera Segreta, Nr. 1 (Registrum Privilegiorum), fol. 92v, ed. in: *Registrum privilegiorum Modena*, Bd. 2, hg. von Simeoni/Vicini, Nr. 148, S. 13–15.

<sup>10</sup> Kalbfuss, *Urkunden und Regesten*, Teil 1, Nr. 26, S. 96 f.: „Confessus fuit dominus Iacobus Taurinensis episcopus et domini regis vicarius se sepe per nuncios et litteras suas citasse Albrionem et Ottobonum et Lanterium atque Ubertum fratres filios quondam Robaldi de Villa Lanterii, ut venirent coram eo responsuri ... domino ... monasterii sancti Petri in Celo aureo Papiensis abbati super his, que contra illos obiciebantur ab eodem abbate, et super quibus dictus abbas litteras ad eundem dominum episcopum a domino rege impetraverat, quarum tenor hic est: ... Cumque prefatus dominus episcopus ipsos fratres per nuncios suos et litteras, ut superius confessus est, citasset, ut superius est memoratum, prestito iuramento a Parracino nuncio comunis Papiensis, quem ad eos fratres miserat pro predictis, quod de citatione et responsione illorum fratrum plenam diceret veritatem, ipse Parracinus per iuramentum quod fecerat, quod ad illos iverat et omnes invenerat, dicens illos sibi taliter responsisse, quod non habebant, unde possent cum domino abbate placitare, sed faciat dominus episcopus et procedat super his, sicut fuerit sua voluntas. Unde cum dicti fratres coram prefato domino episcopo venire recusaret aut aliquem mittere responsalem, pronunciauit ipsum abbatem vice et nomine prefati monasterii in possessionem illius Ville Lanterii et castri et pertinentiam ad ipsam villam et castrum fore mittendum“.